
quarta-feira, 18 de abril de 2012  |  Ano I - Edição nº 00045 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Pregao Presencial

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
CNPJ: 13.913.363/0001-60

AVISO DE LICITAÇÃO

PUBLICIDADE DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 50/2012

O PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA 
BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, PARTICIPA AOS INTERESSADOS QUE 
A PARTIR DESTA DATA ESTÁ EXPEDINDO O EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL
Nº 50/2012, COM O OBJETIVO DE CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE CARPINTARIA, SOLDA, CONFECÇÃO DE GRADE E SERRALHERIA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSOS SETORES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON.

A ABERTURA ESTÁ PREVISTA PARA O DIA 02 DE MAIO DE 2012, ÀS 15:00
HORAS, NA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON / COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÕES - AV. ODONEL MIRANDA RIOS, 45, 1º ANDAR –
CENTRO – CEP 44.720-000.

.OS INTERESSADOS DEVERÃO PROCURAR A COMISSÃO DE LICITAÇÃO PARA 
MAIORES ESCLARECIMENTOS OU ADQUIRIR O EDITAL, NA AVENIDA ODONEL 
MIRANDA RIOS, N° 45, 1° ANDAR, CENTRO, NO HORÁRIO NORMAL DE 
EXPEDIENTE, OU PELO TELEFONE (74) 3627-2121.

Miguel Calmon, 17 de abril de 2012.

Diogo da Silva Marques
Pregoeiro Oficial

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 - TELEFAX  (074) 3627-2121                                    
Miguel Calmon - Bahia

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7E9C6FF8A8689C79FC2CEE48E1EC4500



quarta-feira, 18 de abril de 2012  |  Ano I - Edição nº 00045 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
                     ESTADO DA BAHIA
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

CNPJ: 13.913.363/0001-60

1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA
Pregão Nº: 37/2011

CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CARPINTARIA E 
SERRALHERIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSOS 
SETORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON.

PREÂMBULO 
No dia 15 de março de 2011, às 09h00min, reuniu-se em Assembléia a Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Miguel Calmon-BA, presidida pelo Sr. Diogo da Silva Marques 
– Pregoeiro, juntamente com as Srs. Polyana Carvalho Vieira e Clécio Oliveira Souza, Equipe de 
Apoio, designados pela Portaria de nº. 478/2010, para recebimento, abertura, análise das 
propostas de preços e julgamento da documentação de habilitação do Pregão Presencial nº. 
37/2011, cujo objeto encontra-se acima declinado. No horário previsto no Edital, na presença de 
todos, o Sr. Pregoeiro foi aberta a sessão e depois de fazer alguns esclarecimentos, deu início aos 
trabalhos com o recebimento dos envelopes contendo a proposta de preços e a documentação de 
habilitação (envelopes nº 01 e 02) das mãos dos representantes presentes.  
 
Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, 
visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos 
demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade: 
 
CREDENCIAMENTO 

EMPRESAS: CNPJ: REPRESENTANTES: 
LUCIANO DOS SANTOS SILVA 11.851.382/0001-83 LUCIANO DOS SANTOS SILVA 
ADAILTON SOUZA SILVA 07.008.818/0001-08 ADAILTON SOUZA SILVA 

Apesar da divulgação em Diário Oficial, Rádio Comunitária e Mural da Prefeitura, compareceram 
ao certame apenas dois Licitantes, tendo em vista a necessidade dos serviços, o Pregoeiro 
juntamente com a Comissão de licitação, decide por dar continuidade ao certame, assim, será 
observado a estimativa de preço. 
 
O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. Em seguida, recebeu as  Declarações 
dos Licitantes de que atendem plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e 
os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação,respectivamente. 
 
REGISTRO DO PREGÃO 
Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos 
membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital 37/2011 
 
Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a 
formular lances de forma seqüencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em 
ordem decrescente de valor. A seqüência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma: 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7E9C6FF8A8689C79FC2CEE48E1EC4500



quarta-feira, 18 de abril de 2012  |  Ano I - Edição nº 00045 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
                     ESTADO DA BAHIA
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

CNPJ: 13.913.363/0001-60

2

 

LOTE: 001
Ofertas de preço ao Lote: 

EMPRESAS: OFERTA INICIAL 
LUCIANO DOS SANOS SILVA SEM OFERTA 
ADAILTON SOUZA SILVA 5.140,00 

Apenas o licitante ADAILTON SOUZA SILVA ofertou preço ao lote, foi verificado que o preço ofertado esta 
dentro da expectativa de compra da administração. Então se procedeu a apresentação da documentação 
exigida no Edital, onde o Sr Pregoeiro verificou estar tudo em conformidade, dando vistas dos documentos 
aos demais licitantes que corroboraram com o entendimento daquele assim foi declarado vencedor do lote. 
Nesse passo fica declarado vencedor do Lote 01 o licitante ADAILTON SOUZA SILVA oferta de R$ 
5.140,00 (cinco mil, cento e quarenta reais).

LOTE: 002
Ofertas de preço ao Lote: 

EMPRESAS: OFERTA INICIAL 
LUCIANO DOS SANTOS SILVA 33.000,00 
ADAILTON SOUZA SILVA Sem cotação 

Apenas o licitante LUCIANO DOS SANOS SILVA ofertou preço ao lote, pelo que foi verificada que estava acima 
do valor estimado de compra da administração. O pregoeiro esclareceu alguns detalhes a respeito do serviço 
a ser contratado e o licitante reduziu a sua proposta para R$ 24.000,00. Após uma nova avaliação, o preço 
ainda estava acima do estimado e depois de mais uma rodada de negociação, o licitante reduziu sua oferta 
para R$ 18.000,00. Após avaliação o preço encontra-se dentro da estimativa da administração e então se 
procedeu a apresentação da documentação exigida no Edital, onde o Sr Pregoeiro verificou estar tudo em 
conformidade, dando vistas dos documentos aos demais licitantes que corroboraram com o entendimento 
daquele assim foi declarado vencedor do lote. Nesse passo fica declarado vencedor do Lote 02 o licitante 
LUCIANO DOS SANTOS SILVA com oferta de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

ENCERRAMENTO
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da 
Equipe de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.
 
ASSINAM: 
 
PREGOEIRO:    EQUIPE DE APOIO: 
 
 
______________________________  ______________________________  ______________________________ 
DIOGO DA SILVA MARQUES                                                POLIANA CARVALHO VIEIRA   CLÉCIO OLIVEIRA SOUZA 
 
REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S): 

EMPRESAS: REPRESENTANTES: ASSINATURA: 
LUCIANO DOS SANOS SILVA 
11.851.382/0001-83 

LUCIANO DOS SANOS SILVA  

ADAILTON SOUZA SILVA 
07.008.818/0001-08 

ADAILTON SOUZA SILVA  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7E9C6FF8A8689C79FC2CEE48E1EC4500



quarta-feira, 18 de abril de 2012  |  Ano I - Edição nº 00045 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
�������������������������������������

ANEXO 1

Filtros:

Relação do(s) item(ns) que fazem parte do processo licitatório

Lote: 1

Item Descrição detalhada do item Unidade Quantidade
CONFECÇÃO DE GRADE PARA PROTEÇÃO, FERRO 3/8 CANTONEIRA 3/4 - PARA JANELA UND 501

CONFECÇÃO DE GRADE PARA PROTEÇÃO, FERRO 3/8 CANTONEIRA 3/4 - PARA PORTA UND 502

Presidente da comissão de licitação

Lote: 2

Item Descrição detalhada do item Unidade Quantidade
SERVIÇO DE CARPINTEIRO - GERENCIA DE CULTURA DI 2501

SERVIÇO DE CARPINTEIRO - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO MES 92

SERVIÇO DE CARPINTEIRO - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MES 103

Presidente da comissão de licitação

Lote: 3

Item Descrição detalhada do item Unidade Quantidade
SERVIÇO DE CONSERTO COM SOLDA EM ALAMBRADOS (TUBOS) E TRAVES UND 2501

SERVIÇO DE CONSERTO COM SOLDA EM CADEIRAS UND 5002

SERVIÇO DE CONSERTO COM SOLDA EM PORTÕES DAS UNIDADES ESCOLARES NA SEDE E ZONA RUAL. UND 5003

Presidente da comissão de licitação

Lote: 4

Item Descrição detalhada do item Unidade Quantidade
SERVIÇO DE SERRALHEIRO- CAVALETES UND 3001

SERVIÇO DE SERRALHEIRO- GRELHA DA COBERTURA UND 502

SERVIÇO DE SERRALHEIRO-REFORMA DE PORTÕES UND 23

Presidente da comissão de licitação

Lote: 5

Item Descrição detalhada do item Unidade Quantidade
SERVIÇO DE PINTURAS DIVERSAS E PAINÉIS DI 801

Presidente da comissão de licitação

17/04/2012 18:29:45

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7E9C6FF8A8689C79FC2CEE48E1EC4500


